司法試験委員会会議（第７２回）議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成２３年３月２５日（金）１６：００～１８：００

２ 場所

法務省第一会議室

３ 出席者

○ 司法試験委員会

（委員長）髙橋宏志

（ ） ， ， ， ， ， （ ）委 員 伊丹俊彦 奥田隆文 木村光江 土屋美明 羽間京子 松島 洋 敬称略

○ 司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)

林 眞琴人事課長，古宮久枝人事課付，倉澤貴雄試験管理官

４ 議題

(1) 平成２３年司法試験予備試験考査委員の推薦について（協議）

(2) 平成２３年度旧司法試験第二次試験考査委員の推薦について（協議）

(3) 司法試験受験特別措置検討会委員の委嘱について（協議）

(4) 平成２３年新司法試験及び司法試験予備試験短答式試験における受験特別措置について

（協議）

(5) 平成２３年司法試験予備試験の出願状況について（報告）

(6) 司法試験予備試験における試験成績の本人通知について（協議）

(7) 司法試験の実施・運営上の留意事項について（協議）

(8) 東北地方太平洋沖地震に伴う実施上の考慮について（協議）

(9) その他報告案件

(10) 次回開催日程等について（説明）

５ 配布資料

資料１ 平成２３年司法試験予備試験の出願状況について

資料２ 司法試験予備試験における試験成績の本人通知について

資料３ 新司法試験における実施・運営上の措置等

資料４ 実施委託業者に対する追加指示事項

資料５ 東北地方太平洋沖地震の発生に伴う平成２３年新司法試験及び司法試験予備試

験の対応に関する法務省ホームページ

資料６ ２０１１年２月１０日付け千葉県弁護士会名の「司法試験合格者を１０００人

以下に減員すること等を求める決議」

資料７ 第５回新司法試験に関する意見交換会発言録

６ 議事等

(1) 平成２３年司法試験予備試験考査委員の推薦について（協議）

○ 委員長から，平成２３年司法試験予備試験考査委員として別紙１記載の者を法務大

臣に推薦することについて，司法試験委員会議事細則第６条第１項に基づき，書面等

により各委員から意見を徴した結果，了承され，平成２３年３月４日付けで委員会の

議決としたことが報告された。

これに関し，事務局から，司法試験予備試験考査委員に推薦された候補者が，３月

１１日付けで，法務大臣から考査委員に任命されたことが報告された。

○ 平成２３年司法試験予備試験考査委員として，別紙２記載の者を法務大臣に推薦す

ることが決定された。

(2) 平成２３年度旧司法試験第二次試験考査委員の推薦について（協議）

○ 平成２３年度旧司法試験第二次試験考査委員として，別紙３記載の者を法務大臣に

推薦することが決定された。

(3) 司法試験受験特別措置検討会委員の委嘱について（協議）

○ 司法試験受験特別措置検討会委員について，平成２３年３月３１日限りで任期満了

の３名に平成２３年４月１日以降も引き続き委嘱すること及び新たに１名に委嘱する

ことが決定された。

(4) 平成２３年新司法試験及び司法試験予備試験短答式試験における受験特別措置について

（協議）

， ， ， ，○ 事務局から 新司法試験については 肢体障害のある受験者から パソコンの使用

試験時間の延長等について，視覚障害のある受験者から，短答式試験における文字式

解答，試験時間の延長等についてそれぞれ特別措置の申し出があったこと，また，司

， ， ，法試験予備試験短答式試験については 肢体障害のある受験者から パソコンの使用

試験時間の延長等についてそれぞれ特別措置の申し出があったことにつき説明があ

り，協議の結果，これを措置することが決定された。

(5) 平成２３年司法試験予備試験の出願状況について（報告）

○ 事務局から，平成２３年司法試験予備試験の出願状況について，資料１に基づき報

告がなされた。

(6) 司法試験予備試験における試験成績の本人通知について（協議）

○ 司法試験予備試験における試験成績の本人通知について，資料２のとおり決定され

た。

(7) 司法試験の実施・運営上の留意事項について（協議）

○ 現在，司法試験において行われている実施・運営上の留意事項について，資料３の

とおり事務局から説明がなされ，今後の新司法試験の実施に当たっては，資料４のと

おり，試験実施委託業者に対し，不要物の確認や巡回を更に徹底させることが決定さ

れた。また，司法試験予備試験短答式試験について，水分補給のための蓋付きペット

ボトルの持ち込みを不可とすること，途中退出不可とする時間を試験開始後１時間及

び終了５分前とし，試験時間が１時間の科目については，途中退出を不可とすること

について，事務局から説明がなされ，了承された。

(8) 東北地方太平洋沖地震に伴う実施上の考慮について（協議）

○ 事務局から，資料５に基づき，東北地方太平洋沖地震に伴う新司法試験及び司法試

験予備試験の対応について説明がなされ，仙台市試験地の試験会場選定等について協

議がなされた。

(9) その他報告案件

○ 事務局から，千葉県弁護士会から司法試験委員会宛てに送付された資料６「司法試

」 。験合格者を１０００人以下に減員すること等を求める決議 について報告がなされた

○ 事務局から，東京弁護士会から司法試験委員会宛てに送付された資料７「第５回新

司法試験に関する意見交換会発言録」について報告がなされた。

(10) 次回開催日程等について（説明）

○ 次回の司法試験委員会は，平成２３年４月２０日（水）に開催することが確認され

た。

（以上）

別紙１

平成２３年司法試験予備試験考査委員推薦候補者

野 澤 正 充 民 法 立教大学大学院法務研究科教授

池 田 清 治 民 法 北海道大学大学院法学研究科教授

野 田 博 商 法 一橋大学大学院法学研究科教授

鳥 山 恭 一 商 法 早稲田大学大学院法務研究科教授

青 戸 理 成 商 法 弁護士（第二東京弁護士会）

新 谷 晋 司 法律実務基礎科目（民事系）

司法研修所教官

横 井 朗 法律実務基礎科目（刑事系）

慶應義塾大学大学院法務研究科教授

宮 﨑 万壽夫 法律実務基礎科目（刑事系）

弁護士（第一東京弁護士会）

小 池 健 治 法律実務基礎科目（刑事系）

司法研修所教官

別紙２

平成２３年司法試験予備試験考査委員推薦者

笠 井 正 俊 民事訴訟法 京都大学大学院法学研究科教授

勅使川原 和 彦 民事訴訟法 早稲田大学大学院法務研究科教授

別紙３

平成２３年度旧司法試験第二次試験考査委員推薦者

長谷部 恭 男 東京大学大学院法学政治学研究科教授

前 田 陽 一 立教大学大学院法務研究科教授

堀 内 捷 三 中央大学大学院法務研究科教授

横 田 希代子 法務省人権擁護局参事官

萩 本 修 法務省民事局民事法制管理官

岩 橋 保 司法研修所教官

林 眞 琴 法務省大臣官房人事課長

辻 裕 教 法務省刑事局総務課長

阿 部 健 一 那覇地検検事

羽 柴 愛 砂 法務省民事局付